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شطرنج ایران و اسرائیل و 
خطر بزرگ در خاورمیانه

از زمانی که حماس توانست در هفتم اکتبر از حصار 
یک میلیــارد دلاری غــزه عبور کرده و به اســرائیل 
حمله کند و از زمانی که اســرائیل به سختی به این 
حمله واکنش نشــان داده، بارها و بارها پیش آمده 
کــه تحلیلگران گفته اند این بــار دیگر جنگی بزرگ 
در خاورمیانــه رخ خواهــد داد. حالا که بیش از 10 
ماه گذشــته اســت، می بینیم که هیچ کــدام از آن 
گمانه زنی هــا معتبر نبوده انــد و منطقه هنوز از یک 
جنگ فراگیر در امان مانده اســت. تعداد تلفات در 
غزه به واسطه حمله اســرائیل به غزه به بیش از 40 
هزار نفر رسیده است. البته در این آمار غیرنظامیان 
از نظامیــان تمییز داده نشــده اند اما گمان می رود 
که دوسوم این تعداد تلفات، مربوط به غیرنظامیان 
از جمله زنان و کودکان باشــد. عــاوه بر این تعداد 
زیادی نیز هنوز زیر آوار هســتند کــه گمان می رود 
تعدادشــان به 10 هزار نفر برســد. اسرائیل مدعی 
اســت که بیش از 14 هزار نیروی حماس را کشــته 
اســت. روز جمعــه اخیــر ارتش اســرائیل دســتور 
تخلیــه ده ها هزار نفر از مردمی کــه در منطقه امن 
بشردوستانه زندگی می کردند را صادر کرد. اسرائیل 
اعام کرد کــه از این منطقه راکت هایی به ســمت 
اسرائیل شلیک شده است. به رغم همه نگرانی ها به 
نظر می رســد که حالا به نقطه حیاتی در این بحران 
رســیده ایم. دیوید لامی، وزیر خارجــه انگلیس به 
همراه همتای فرانســوی اش در مقاله ای در روزنامه 
آبــزرور، این مهم را تذکر داده اند. در این مقاله آمده 
است:»گروگان ها هنوز در اختیار حماس هستند. 
درگیری میان اسرائیل و حزب الله لبنان تشدید شده 
اســت. تهدید ایران به تشدید بیشتر تنش معنایش 
این است که منطقه با خطر رو به افزایش یک جنگ 
فراگیــر روبه رو اســت. چرخه خشــونت ویرانگر در 
منطقه همچنان به پیش می رود. هر دو وزیر خارجه 
خواستار برقراری آتش بس در غزه شدند و از ایران و 
اسرائیل خواستند تا از تشدید بیشتر تنش اجتناب 
کند. چنین درخواســت هایی اغلب مطرح شــده 
است و البته همیشــه نادیده انگاشته شده اند. یک 
دلیل برای این امر این است که استفاده از خشونت 
موجب شده تا سیاست گذاران حس کنترل بر امور 
را از دســت بدهند. در واقع، کنترل بــر روند وقایع 
تبدیل به یک توهم شــده اســت. اقدام اسرائیل در 
ترور اسماعیل هنیه در تهران مثالی است از کنترل 
خارج شدن امور. ترور رهبر سیاسی حماس بخشی 
از تاش و برنامه علنی اســرائیل برای از میان بردن 
رهبران حمــاس بود اما دیگر اهــداف را نیز برآورده 
می کند: اســرائیل با این ترور قصد داشــت روحیه 
داخلی در اســرائیل را بالا برده و حمایت از نتانیاهو 
را افزایــش دهد و بــار دیگر ابتکار جنــگ در غزه را 
به دســت ارتش اســرائیل برگرداند. اما اسرائیل هم 
کنترل محــدودی بر آنچه که قرار اســت بعدها رخ 
دهد، دارد. تصمیم برای پاســخ و چگونگی پاســخ 
در اختیار ایران اســت. برخی در تهران معتقدند که 
این رفتار اسرائیل را باید با رفتاری مشابه پاسخ داد. 
محافظه کاران اما معتقدند که اسرائیل باید مجازات 
شود اگرنه جسورتر خواهد شد. در ماه آوریل، ایران 
به حمله اســرائیل به کنســولگری اش در دمشق با 
شلیک صدها موشک و پهپاد پاسخ داد. این حمله 
به سمت تاسیسات نظامی و امنیتی اسرائیل انجام 
شــد. این بار نوعــی از تافی ایران کــه موجب وارد 
آمدن خســارات زیاد شود می تواند موجب بروز یک 
درگیری بسیار گسترده شود. تصمیم گیران در ایران 
تاثیــر چندان زیادی بر روند رخدادهــا ندارند و این 
روندها ممکن است تبعات ناخواسته ای داشته باشد 

که ایران و منطقه را تهدید کند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نطق پرحرارت و سرشار از خشم و غیظ دیروزِ امیرحسین ثابتی، نمایندۀ جوان 
مجلس شورای اسلامی علیه پیشنهاد عباس عراقچی برای وزارت امور خارجه 
موج چندانی در جامعه برنینگیخته و موقعیت وزیر پیشــنهادی را به مخاطره 
نینداخته و به عکس انتخاب او قطعی به نظر می رسد. نه تنها عباس عراقچی 
که به نظر می رســد دیگر وزیران پیشــنهادی نیز اگر براساس توافق پیشینی 
معرفی شــده باشند از ســدّ مجلس می گذرند و هیاهوی نمایندگان متمایل به 
جبهــۀ پایداری به جایی نمی رســد چراکه برخلاف تصور اولیــه وزن زیادی در 

مجلس ندارند. اگر داشتند محمدباقر قالیباف درصدر نمی نشست و جایی هم 
برای ثابتیِ جوان در آن بالا منظور می شد. اما اگر این نطق موجی برنینگیخته و 
تأثیری ندارد چرا این یادداشت به او و آنچه گفته می پردازد؟ چون از تغییر فضای 
سیاسی به نسبت ایام انتخابات مجلس حکایت می کند و به بهانۀ آن می توان بر 

موارد دیگری درنگ کرد:

مجری پیشــین تلویزیون در واقع ســخن تــازه ای مطرح نکرده اســت. 1 
سال هاست به تبعیت از بزرگ ترِ خود در کیهان این مطالب را علیه توافق 
هســته ای بر زبان می آورند درحالی که نه بدیلی برای برجام نشــان داده اند و نه 
مردم فراموش کرده اند برجام برای نجات ایران از دســت پختِ ســعید جلیلی – 
مراد و مقتدای ثابتیِ جوان- شــکل گرفت و اگر دولت احمدی نژاد و مذاکرات 
بی حاصل و فرسایشی سعید جلیلی به قطعنامه های تحریمی نینجامیده بود 
چه نیاز به ظریف و عراقچی و تخت روانچی تا بخواهند برای بازگشت به وضعیت 
قبل به آب و آتش بزنند. رفتار کودکانۀ امیرحســین ثابتی در مجلس که فیلمی 

را نشــان داد تا مثلًا افشــا کند عراقچی گفته »ترامپ نمی تواند برجام را از بین 
ببرد« یا اینکه چرا مدال افتخار دریافت کرده هم یادآور رفتار زنندۀ رئیس جمهور 
سابقاً محبوب شــان – احمدی نژاد- و همین تازگی علیرضا زاکانی در مناظره ها 
بود که جوری عکس حســن روحانی را نشان می داد که اگر کسی نمی دانست 
می پنداشت در موقعیتی نامتناسب با جایگاه یک سیاست مدارِ روحانی است. 

آقای عراقچی در واکنش گفته:»این فیلم سند افتخار من است، من در 2 
آن فیلم گفتم که ترامپ نمی تواند برجام را از بین ببرد که نتوانست. آمریکا 
دو بار برای نابودی برجام به شورای امنیت قطعنامه برد و شکست خورد. درباره 
مخالفت شــهید فخری زاده با برجام و ماجرای گرفتن سکه هم من تا مدت ها 
بعد از شــهادت فخری زاده عزادار بودم، در برجام با هم از نزدیک کار کردیم و 
هیچ کس به اندازه من با ایشان محشور نبود ولی نمی توانم و نمی خواهم وارد 
 جزئیات شوم. همان نشان و مدالی را که ما گرفتیم و آقای فخری زاده هم گرفت.«
او همچنین با یادآوری توئیتی قدیمی از مجری سابق گفته است: »من نمی گویم 
مرگ بر وطنی که هم وطنم عراقچی اســت؛ من احترام می گذارم به وطنی که 
منتقــد آن بدون لکنت صحبــت می کند و حتی ولایت پذیــری مجلس را زیر 
ســوال می برد.« با این حال نیاز به این استدلالات و احتجاجات نیست. کافی 
بود می گفت: برادرجان! نیاز به این بازی ها نیســت. چــون اورژینال این کارها 
را قبــلًا احمدی نژاد انجام داده بــود و در انتخابات اخیر هم علیرضا زاکانی به 
مبتذل ترین شکل ممکن درصدد تکرار آن برآمد و جز رسوایی به بار نیاورد و به 
خاطر همان رفتارها روی دست شورای شهر مانده ولو رئیس شورا منکر باشد و 

قطرۀ محال اندیش
به بهانۀ نطق دیروز امیرحسین ثابتی در مخالفت با معرفی عباس عراقچی

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

تاثیرات آنچه بهار عربی از سال ۲010 با خودسوزی دست فروش 
تونســی در خاورمیانه و شمال آفریقا رقم زد، با خاموش شدن 
شــعله های آن، خیلی زود به تاریخ پرفرازونشیب این منطقه 
پیوســت. حضور سال گذشــته رئیس جمهور ســوریه در 
نشســت اتحادیــه عرب و پایــان انزوای دمشــق در میان 
کشورهای همزبانش را می توان آغازی بر خوانش آخرین 
صفحات بهار عربی در میان کشورهای منطقه دانست. 
در ایــن میان امــا تاش های چندســاله رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهــور ترکیــه برای ازســرگیری 
روابــط با ســوریه به دلیل چالش هایــی مهم، هنوز 
به ســرانجام نرسیده اســت.  در آخرین اظهارات، 
اردوغــان تیرماه اعام کرد که فرایند ازســرگیری 
روابط با ســوریه تا این لحظه مثبت بوده و آنکارا 
امیدوار اســت به زودی گام های ملموسی را در 
این زمینه بردارد. رئیس جمهوری ترکیه گفت: 
»آنکارا هر زمان که لازم باشــد از بشــار اســد 
بــرای گفت وگوهای احتمالی جهت احیای 
روابط بین دو کشــور دعــوت خواهد کرد. 
هیچ دلیلی برای نداشتن روابط دیپلماتیک 
با سوریه وجود ندارد. ما با هم برای بهبود 
روابط کار خواهیم کرد، همان طور که در 

گذشته کار کردیم«.  

احیای سیاست تنش صفر    �
رجب طیب اردوغان کــه در طول 
دو دهه گذشــته بارها سیاست حزب 
متبوع خود مبنی بر سیاســت تنش 
صفر با همســایگان را نقــض کرده و 
به نوعثمانی گــری روی آورده بود، در 
ســال های اخیر اما برای احیای این 
سیاســت در دولت خود تاش کرده 
است؛ قطع روابط دیپلماتیک با مصر 
در پــی حمایت از اخوان المســلمین 
و در نهایــت ســقوط محمد مرســی 
در ســال ۲01۳ به وســیله ارتش که 
موجب شــد آنکارا، دولت عبدالفتاح 
السیســی را دولت کودتاچیان بنامد 
و تنــش در روابط با عربســتان پس از 
کشــته شــدن جمال خاشــقجی در 
کنسولگری سعودی ها در سال ۲01۸ 
در استانبول که رئیس جمهور ترکیه به 
صورت تلویحی، ولیعهد ســعودی را 
عامل این جنایت معرفی کرد، از جمله 
موارد ناقض سیاست منطقه ای ترکیه 
در این ســال ها محسوب می شود که با 

احیای سیاست تنش صفر با همسایگان در چند سال گذشته موجب ازسرگیری روابط آنکارا 
با قاهره و ریاض شده  است.  یکی از طولانی ترین بحران های دیپلماتیک ترکیه اما از سال 
۲011 با سوریه آغاز شده و همچنان نیز تداوم دارد. اولین مرحله از شکاف در روابط آنکارا 
با دمشق، ژوئن ۲011، طی سخنان عبدالله گل رئیس جمهور وقت ترکیه رخ داد که وی 
در واکنش به تظاهرات خیابانی، موضع گیری مداخله جویانه انجام داد. عبدالله گل از بشار 
اسد خواست تا در سوریه تحول سیاسی انجام دهد و اجرای گفت وگوهای ملی را ناکافی 
خواند و همزمان با تشــدید تظاهرات ها و وقوع برخی درگیری های مسلحانه در آگوست 
۲011، احمد داود اغلو وزیر خارجه وقت در پیامی شدیداللحن خواستار کناره گیری بشار 

اسد رئیس جمهور سوریه شد.
با ورود موج بهار عربی به سوریه در سال ۲011 و آغاز اعتراضات در این کشور، ترکیه 
نیز از جمله نخستین کشورهایی بود که همراستا با کشورهای عربی به رهبری عربستان 
ســعودی، حمایت خود را از معاندین حکومت بشار اســد آغاز کرد و اطمینان داشت که 
به زودی شاهد سقوط حکومت در این کشور خواهد بود؛ آنکارا در مرحله نخست نشست 
دوســتان سوریه در آوریل ۲01۲ )اردیبهشــت 1۳۹1( با حضور کشورهایی که خواستار 
سرنگونی دولت دمشق بودند، میزبانی کرد. ترکیه همچنین یکی از حامیان مهم ارتش 
آزاد ســوریه در سال های نخست جنگ داخلی محسوب می شد.  پارلمان ترکیه در اکتبر 
۲01۲ )مهر 1۳۹1( با لایحه پیشــنهادی دولت این کشــور برای انجام اقدام نظامی در 
سوریه موافقت کرد تا ارتش ترکیه در سپتامبر ۲014 )شهریور 1۳۹۳( به بهانه فرار تعدادی 
از شــبه نظامیان مسلح کُرد به داخل اراضی ســوریه، به نقاط مرزی حمله کرده و کنترل 
گذرگاه هــا را در اختیار بگیرد. ارتش ترکیه فوریــه ۲01۵ )بهمن 1۳۹۳( اولین عملیات 
نظامی گسترده را در داخل خاک سوریه با عنوان »شاه فرات« انجام داد و 100 خودروی 
نظامی ترکیه با هماهنگی با جدایی طلبان کُرد و ارتش آزاد وارد سوریه شدند.  ارتش ترکیه 
به بهانه مقابله با خطر گروه داعش و عقب راندن قسد در آگوست ۲01۶ )مرداد 1۳۹۵( 
عملیات »درع الفرات« )سپر فرات( را داخل خاک سوریه به موازات مرز انجام داد. این اولین 
عملیات نظامی گســترده ترکیه در داخل خاک سوریه محسوب می شد. ارتش ترکیه در 
مارس ۲01۸ )فروردین 1۳۹۷( با حمله به داخل خاک سوریه در عملیات »غصن الزیتون« 
)شاخه زیتون( شهر عفرین را اشغال کرد و اداره آن را به گروه های مسلح وابسته واگذار کرد. 
این شهر در کنترل قسد بود ولی ترکیه برای تضعیف کردها در این منطقه وارد عمل شد. 
ارتش ترکیه در اکتبر ۲01۹ )مهر 1۳۹۸( ســومین عملیاتش را در داخل خاک سوریه با 
عنوان »نبع السام« )چشمه صلح( انجام داد. این عملیات به بهانه اسکان دادن آواره های 
سوری بود ولی هدف اصلی آن ایجاد منطقه امن و عقب راندن شبه نظامیان قسد تا عمق 

۳0 کیلومتری خاک سوریه بود.  
ترکیه همچنان به حضور نظامی خــود به بهانه های امنیتی و مبارزه با گروه های کُرد 
اصرار دارد و براســاس نقشــه حضور نیروهای نظامی خارجی در خاک سوریه، در طول 
ســال منتهی به اواسط سال ۲0۲4، ترکیه تأسیسات نظامی خود را در سوریه حفظ کرد 
و یک موقعیت جدید اضافه کرد و تعداد آنها را به 1۲۶ رسانده است که شامل 1۲پایگاه و 
114 پاسگاه است که بیشتر آنها در استان حلب )۵۸( و ادلب )۵1( واقع شده اند. ترکیه 
همچنین دارای 10 تاسیسات نظامی در رقه، چهار، در الحسکه، دو، در لاذقیه و یک پایگاه 

نظامی در حماه است. 
 
شرط دمشق   �

اردوغان در نظر داشت تا پیش از انتخابات ریاست جمهوری سال ۲0۲۳، با ازسرگیری 
روابط با ســوریه یا دســتکم آغاز این روند پس از دیدار با بشار اسد، پروسه بازگشت آوارگان 
سوری را به عنوان برگ برنده خود در انتخابات کلید بزند اما در آن مقطع، سیگنال مثبتی 
از سوی دمشــق دریافت نکرد. آمار رسمی وزارت کشور ترکیه نشان می دهد که سه و نیم 

میلیون آواره  سوری ساکن شهرهای مختلف این کشور هستند. 
منابــع مطلــع در آن مقطع یعنی آذرماه 1401 به رویترز گفتند که دمشــق با اشــاره 
به انتخابــات پیش  روی ریاســت جمهوری در ترکیه و همچنین حضــور نظامی ترکیه در 
خاک ســوریه گفته که نمی خواهد با این دیــدار موقعیت انتخاباتی رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه را تقویت کند. رویترز به نقل از منابع خود نوشت: »بشار اسد پیشنهاد 
دیدار با اردوغان را با حضور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه رد کرده است«. گفته شده، 

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری
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